
Výroční zpráva
2017

Městská knihovna Klatovy



 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

 
ZA ROK 2017 

 

 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA KLATOVY 
 

PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 

 
 

 

 

 

 

Balbínova 59 

339 01 KLATOVY 
Tel.: 376 347 464; e-mail: reditel@knih-kt.cz 

Tel.: 376 347 461; e-mail: ekonom@knih-kt.cz 

 
 

 

IČ: 00075051 

Statutární zástupce: Zdeňka Buršíková 

Zřizovatel: Město Klatovy 

  

Městská knihovna
Klatovy



OBSAH 
 

I.  HLAVNÍ ÚKOLY ......................................................................................... 3 

II.  KNIHOVNÍ FONDY ..................................................................................... 4 

1. Doplňování fondů .......................................................................................... 4 

2. Zpracování fondů a katalogů ......................................................................... 5 

3. Aktualizace fondu .......................................................................................... 5 

III.  SLUŽBY ČTENÁŘŮM ............................................................................ 5 

1. Základní ukazatele a údaje – rok 2017 .......................................................... 6 

2. Propagace ....................................................................................................... 6 

3. Akce pro děti .................................................................................................. 7 

4. Výstavy ........................................................................................................ 11 

5. Celostátní akce ............................................................................................. 12 

6. Besedy, přednášky ....................................................................................... 13 

IV. REGIONÁLNÍ FUNKCE KNIHOVNY ................................................... 15 

V. VZDĚLÁVÁNÍ (ÚČAST NA ODBORNÝCH ŠKOLENÍCH, 

SEMINÁŘÍCH A PORADÁCH) ................................................................ 16 

VI. PROVOZNÍ, EKONOMICKÉ A ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI 18 

1. Spolupráce s partnery ................................................................................... 18 

2. BOZP a PO .................................................................................................. 18 

3. Odborné praxe .............................................................................................. 18 

4. Ediční činnost ............................................................................................... 19 

5. Provozní záležitosti ...................................................................................... 19 

6. Projektová činnost ........................................................................................ 19 

7. Statistické zjišťování v Městské knihovně Klatovy .................................... 19 

8. Komentář k rozboru hospodaření za rok 2017 ............................................ 20 

 

  



I. HLAVNÍ ÚKOLY 
 

1. Zabezpečovat všem občanům a institucím všeobecný a rovný přístup ke kulturním 

hodnotám a informacím obsaženým v knihovních a informačních fondech knihovny. 

2. Poskytovat kulturní, výchovnou a vzdělávací činnost pořádáním výstav, besed, 

přednášek, seminářů, literárních soutěží a konferencí. 

3. Zajistit výkon regionální funkce pro veřejné knihovny regionu Klatovy – v souladu 

se zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 

knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon), a s pověřením Studijní 

a vědecké knihovny Plzeňského kraje k výkonu regionálních funkcí v knihovnách 

regionu Klatovy. 

4. Účast v celostátních akcích. 

  



 

II. KNIHOVNÍ FONDY 

 

1. Doplňování fondů 
 nákup knih je orientován na dodavatele s vyšším rabatem a na využití internetu: 

Hlavní dodavatelé knih: Euromedia Group, Albatros Media, Kosmas, Jota, SUN, 

Léto Klatovy, Stehlík, Procházka – Český les, Levné knihy Pařízek a další 

Deskové hry: Albi, Amosek, Mindok 

      AV média: Tonis, Indies Scope, Music Records 

 

 objednávka knih z grantu MK ČR Česká knihovna 2017 (54 titulů – 11 832 Kč) 

 nákup mluveného slova ve formátu MP3 na CD z Knihovny a tiskárny pro nevidomé 

K. J. Macana v Praze – Smlouva o spolupráci 

 projekt Cizojazyčná literatura 2017: objednáno 36 titulů v hodnotě 7 859 Kč 

 nákup výměnného fondu (z dotace Plzeňského kraje na výkon regionálních funkcí) 

 nákup je dále doplňován z obchodní sítě, na Knižním veletrhu v Praze, na festivalu 

regionálních nakladatelů Plzeňský knižní trh a dary 

  



 

2. Zpracování fondů a katalogů 
 předávání dat do souborného katalogu NK ČR – periodicita 1× měsíčně, v roce 2017 

celkem předáno 988 záznamů  

 průběžné předávání dat do souborného katalogu SKAT 

 průběžná aktualizace slovníků autorit 

 doplňování katalogizačních záznamů náhledy obálek a anotacemi – na základě 

smlouvy mezi SKIP a některými distributory a nakladateli (www.obalkyknih.cz) 

 doplňování on-line katalogu hudebního oddělení obrázky bookletů 

 informace o knižních novinkách v katalogu 

 

3. Aktualizace fondu 
 průběžně ve všech odděleních knihovny (nákupem, dary) 

 při vyřazování knih obsahově zastaralých a fyzicky poškozených se postupuje podle 

knihovního zákona č. 257/2001 Sb. a prováděcí vyhlášky Ministerstva kultury 

č. 88/2002 Sb. 

 

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2017 – celkem 152 413 knihovních jednotek. 

  



III. SLUŽBY ČTENÁŘŮM 

 

1. Základní ukazatele a údaje – rok 2017 
 

 Počet registrovaných čtenářů 3 636 
 z toho: čtenáři do 15 let 917 

            Návštěvníci celkem 125 971 
            Fyzické návštěvy knihovny 86 044 

 z toho: půjčoven a studoven 60 730 

  využívající internet 4 692 

  kulturních akcí 17 582 

  vzdělávacích akci 3 040 

            Návštěvníci on-line služeb 39 927 

            Výpůjčky celkem  174 314 
 z toho: zvukové 579 

  periodika  61 889 

            Kulturní akce pro veřejnost 200 

            Vzdělávací akce pro veřejnost  132 

 

Poznámka: 

Došlo k mírnému poklesu výpůjček, protože v 1. pololetí 2017 nově zavedený AKS Tritius 

neevidoval prezenční výpůjčky. 

 

 

2. Propagace 
 pravidelná aktualizace webové stránky knihovny – www.knih-kt.cz 

 aktuální informace o kulturních akcích na panelech před vstupem do knihovny 

a v jejích prostorách 

 propagace služeb knihovny v regionálním tisku a dalších sdělovacích prostředcích 

se zaměřením na aktuální témata a pomocí letáčků rozmístěných po městských 

institucích  

 pravidelné zasílání informací o akcích knihovny pomocí e-mailových zpráv všem 

zájemcům 

 informace a upoutávky prostřednictvím sociálních sítí Facebook, Twitter, Google+, 

Pinterest a prostřednictvím RSS kanálů. 

  



3.Akce pro děti 

 

 Oddělení pro děti a mládež 

 
V roce 2017 bylo uskutečněno 103 kulturních akci, kterých se zúčastnilo 3 017 dětí, a 85 

vzdělávacích akcí s 1 258 návštěvníky.  

Jednalo se zejména o: 

 Drobné soutěže na každý měsíc s následným vyhodnocením; 

 Vyhlášení dalšího kola (IV. ročník) soutěže pro dětské čtenáře „Poznávejte přírodu a 

za odměnu přijeďte do ZOO“, kterou vyhlásila Zoologická a botanická zahrada města 

Plzně a Sdružení přátel Zoologické a botanické zahrady města Plzně IRIS. 

Hádanka pro dnešní den, doplnění soutěže ZOO – určování bylin, hledání v odborných 

knihách; 

 Besedy nad pohádkovou knihou pro MŠ a I. stupeň ZŠ. Např. Jak Matýsek a 

Majdalenka měli na koledě místo pomlázky dračí ocásky (23. 3. a 11. 4.), O. Preussler 

Malá čarodějnice (18. 4.), Pohádky pro uťapané (25. 10.), Malá princezna a sáňky 

(7. 12.); 

 Besedy k projektu Knížka pro prvňáčka: ke knize Z deníku kocoura Modroočka 

(22. 3.), pasování na čtenáře pro 1 tř. ZŠ Tolstého, divadelní představení Záhada 

v muzeu (22. 5.) a pasování na čtenáře pro 1 tř. ZŠ Čapkova, divadelní představení Jak 

se zbavit mstivý Soni (24. 5.), První knihovnické lekce pro ZŠ (12.12, 19. 12, 21. 12.); 

 Besedy pro MŠ a ZŠ Dolany, ZŠ Běšiny: ke knize M. Drijverové Sísa Kyselá (21. 3.), 

I. Březinová Vítej Karle! (21. 3.), Pověsti; 

 Pro ZŠ Předslav exkurze, pasování prvňáčků na čtenáře, knihovnická lekce; 

 Pro ZŠ Čachrov – První návštěva knihovny, exkurze, beseda ke knize Kamarádi 

duchové, Jak vzniká kniha a beseda ke knize Strašidelná knihovna (24. 10.); 

 Knihovnické lekce – seznámení s knihovnou pro MŠ, ZŠ a SŠ. Pro nejmenší formou 

pohádkového příběhu, jak se chovat v knihovně, ke knize; 

 Noc s Andersenem: ve znamení Čtyřlístku. v programu vystoupil s pohádkou Vasil 

Fridrich, průvodci večerem byli Myšpulín, Fifinka, Bobík a Pinďa. Připravena byla 

Fifinčina dílna, Bobíkova kuchyně a Pinďova tělocvična (31. 3.); 

 Čtenářská soutěž pro žáky 2. a 3. tříd – městské a regionální kolo (19. 4. a 17. 5.); 

 Spolupráce s RNDr. Kateřinou Vágnerovou: 

o Projektový den „Zábavná logika“ – logické hry, jazykové hry, trénování 

paměti (2. 5.); 

o program Po stopách... – Záhady, hry a chytré úkoly pro předškoláky (20. 10.); 

o Týden vědy a techniky – přednášky s promítáním: Slunce jako hvězda 

(11. 11.); 

o Hlavolámání – hlavolamy pro LOGIQ – klub nadaných dětí ZŠ Čapkova 

(24. 11.); 

o Záhady ztracené knihy – chytré úkoly, hlavolamy a hry pro školáky (8. 12.); 

 Výtvarné dílny v rámci projektu Hrajeme si (nejen) s papírem 2017, především 

s lektorkou L. Babkovou, M. Freiovou a I. Sieberovou: Veselý sněhulák (30. 1.), 

Korunka pro princeznu (6. 2.), Valentinka (13. 2.), Záložka do knihy (27. 2.), Papírové 

náušnice (6. 3.), Organzová květina (13. 3.), Drátěný ptáček (20. 3.), Velikonoční přání 



(27. 3.), Velikonoční dekorace (3. 4.), Zdobené vajíčko (10. 4. a 13. 4.), Zdobené 

kameny (15. 5.), Záložky do knihy (4. 9.), Kamarádka sova (18. 9.), Skřítek 

Podzimníček (25. 9.), Dýňohraní (2. 10.), Halloweenský přívěsek s P. Škutovou – 

netopýr z fima (9. 10.), Enkaustika (16. 10.), Netradiční krabičky (23. 10.), Moje 

exlibris technikou linorytu – kurz pro děti 2. st. ZŠ a studenty SŠ, lektor L. Korec (26. 

10.), Strašidelný hrad (30. 10.), Vánoční šiška (6. 11.), Prstýnky (13. 11.), Hrátky 

s čertem (27. 11.), Andělské tvoření (4. 12.), Vánoční přání (11. 12.), Je libo placku 

nebo zrcátko? (18. 12.) 

Kurz Základy ilustrování a práce s obrazem a s textem, lektor Lukáš Korec (22.–24. 8.) 

Kurz Výroba ručního papíru, lektorka I. Sieberová (28. 8.); 

 V rámci projektu Do knihovny za regionálními autory se uskutečnily tyto akce: 

přednes klasického textu – K .J. Erben: 4 z Kytice – Lukáš Urbanec a Jakub Doubrava 

(4. 4.), přednáška o vývoji módy s ukázkami historických kostýmů – Od gotiky 

po secesi (22. 5.), beseda s O. Fibichem Šumavské pověsti (3. 10., 12. 10.), přednáška 

Ivany Šmucrové: Písmo náš obraz (13. 10.), autorské čtení Růženy Bauerové: Kočičí 

příběhy (7. 11., 9. 11., 14. 11.), Václav Sika: Smaragdové ostrovy – workshop ke knize 

indonéských pohádek Marie Rivai, děti zkouší ilustrace (4. 12.), Vánoční těšení – pásmo 

vánočních scének, ZUŠ Klatovy (13. 12.); 

 Kurz balení knih – Zabal si svou knihu (20. 2., 19. 6., 28. 8., 4. 9., 11. 9.); 

 Kurz digitální fotografie s P. Reiserovou (7.–8. 3.); 

  



 Besedy ke knize: M. Drijverová: Sísa Kyselá, M. Macourek: Mach a Šebestová ve škole 

(16. 3.), představení knihy Z. Pospíšilové Chechtavé pohádky pro ŠD, knihy G. Futové 

Naše máma je bosorka (22. 3.), Zdobené vajíčko (10. 4.), kniha Z. Pospíšilové Hravá 

škola hádání (17. 5.), A. MacDonald Čertice Andělka (24. 5.); 

 Autorské čtení Petry Braunové – 3333 km k Jakubovi (13. 3.), Dům doktora Fišera 

(29. 11.); 

 Rozloučení s předškoláky – MŠ Studentská (13. 6.); 

 Pasování na prvňáčky – MŠ Máchova (14. 6.); 

 Beseda pro příměstský tábor DDM – Detektivky pro děti; 

 Exkurze pro ZŠ a SŠ, Jak se přihlásit do knihovny; 

 Spolupráce se čtenářským klubem 2. třídy ZŠ Plánická – prohlídka dětského 

oddělení knihovny (5. 10.), beseda ke knize Kamarádi duchové (2. 11.), beseda ke knize 

Strašidelná knihovna (10. 11.), J. Quis – Detektiv Koumes, Zimní případ (7. 12.), 

M. Zahradníková – Kryštofovy nebetyčné maléry (15. 12.); 

 Odborná pomoc při výběru knih pro ZŠ; 

 Výstavy v oddělení pro děti: výstava výtvarných prací žáků MŠ a ZŠ Hálkova, výstava 

fotografií z kurzu digitální fotografie, Superhrdinové kolem nás – výstava plakátů 

k Týdnu vědy a techniky, výstava betlémů.  

  



 Pobočka oddělení pro děti a mládež ZŠ Tolstého 

 
Bylo uskutečněno celkem 33 kulturních akcí, kterých se zúčastnilo 1911 dětí, a 26 

vzdělávacích akcí s 793 návštěvníky. 

 

Byly to např.: 

 Knihovnické dílny pro II. stupeň ZŠ; 

 Besedy na různá témata pro MŠ a ZŠ: Kocour Modroočko, bratři Čapkové: O pejskovi 

a kočičce, A. Lindgrenová: Pipi Dlouhá Punčocha, Skřítkové z knih a kolo mlýnský, 

Kouzelná knížka, Skřítkové z knihovny, Těšíme se na prázdniny, O Brambůrkovi 

a Kroketce, Mikulášská besídka; beseda s O. Fibichem na téma Židovské pověsti 

 Akce pro družiny – Cesta do betléma, Hádej, kdo je Andersen, Jarní příběh, Velikonoce 

– Zajíček, Pohádka ZŠ Měcholupy, Lesní pohádka a povídání o lese ke Dni lesa 

na Hůrce, Den dětí – hádej, hádej, hádači, Ukaž svůj talent; 

 Čteme s paní knihovnicí – nejen prvňáčci čtou, podpora rozvoje čtenářství; 

 zápis do 1. třídy; 

 přednáška I. Ivicové Jaké je to neslyšet; 

 hlavolamy s RNDr. K. Vágnerovou; 

 výstavka prací družinek 

 účast v projektu „Už jsem čtenář – knížka pro prvňáčka“, slavnostní předání Knížky pro 

prvňáčky – pasování na čtenáře. 

 

 
  



4. Výstavy 

 
Výstavky v čítárně: 

Pravidelně jsou obměňovány každý měsíc výstavky knih autorů, jež mají výročí narození či 

úmrtí. 

Tematické výstavky – čtenáři se inspirují:  

Eva Havelková – Pletené ponožky, Růžena Krůsová – Móda-nemóda, Ivana Sýkorová – 

Velikonoční symboly, Petra Rendlová – Malování jehlou, křížová výšivka, Jana Vyskočilová – 

Myškování, Radka Grösslová – Velikonoční perníčky, Lenka Štěrbáčková – Malované šperky, 

Výrobky členů Klubu Křišťál, M. Matějková – Podzim (aranžování), J. Kříž – fotografie, 

B. Kaiserová – vyšívané ubrusy, Ivana Sýkorová – Ježečkový podzim, Natálie Vítovcová – 

Vánoce z korálků, p. Sieberová, Halíková, Heřmanová, Haviarová, Králíková – Betlémy mezi 

knihami. 

 

Ukázka zdobení perníčků a dílnička s Radkou Grösslovou, včetně prodejní výstavy (27. 11.). 

 

Galerie: 

 Výstava prací žáků výtvarného oboru ZUŠ J. Kličky Klatovy ze třídy M. Svobodové 

„V pohybu“, vernisáž 11. 1. 

 Výstava fotografií Tamary Salcmanové a Miroslava Buriánka „Svět je úžasné místo 

k fotografování, vernisáž 2. 3. 

 Kamila Berndorffová „Jak se žije v Indii“, vernisáž 4. 5. 

 Díla dětí z výtvarně-keramických kroužků DDM Klatovy „Lidé“, otevření 20. 6. 

 České exlibris, uspořádal Jan Langhammer a plzeňská sekce Spolku sběratelů a přátel 

exlibris 11. 9. 

 Zaniklé sklářské hutě na Šumavě a v Bavorském lese, pořadatel Šumavský spolek 

Vimperk – Heimatverein d’Ohetaler Riedlhütte e.V. (2. 11.) 

 Rok české grafiky, výstava členů Sdružení českých umělců grafiků Hollar (20. 11.) 

Společenský sál: 

 Žaneta Kortusová „Digitální malba“ 

 Magdaléna Radostová – Vietnam  

Půjčovna pro dospělé: 

 Přemysl Večeřa „Kvetoucí Šumava II“ 

 „Malující nemalíři“, pod vedením plzeňské malířky Zdeňky Zemanové 

 

  



5. Celostátní akce 
 

 Městská knihovna Klatovy se zapojila do celostátní akce „Březen měsíc čtenářů 2017“ 

 

 Zúčastnila se osmého ročníku projektu na podporu čtenářské gramotnosti Už jsem 

čtenář – Knížka pro prvňáčka. Cílem projektu je rozvoj čtenářských návyků žáků již 

od prvního ročníku školní docházky. Proběhlo vyhodnocení přihlášených prvňáčků 

spolu s předáním knížky. 

 Knihovna se také zapojila do 21. ročníku celostátní akce Týden knihoven 

(od 2. do 8. 10. 2017), motto: Čteme s mámou, čteme s tátou, čteme s knihovnou. 

Tuto celostátní akci pravidelně vyhlašuje Svaz knihovníků a informačních pracovníků. 

Tentokrát byl věnován především práci knihoven s předškolními dětmi a jejich 

rodinami. 

 Účast v projektu Dejme knihám další šanci. Návštěvníci knihovny mohou přinést jako 

dar knihy, které již doma nevyužijí. V podmínkách projektu je stanoveno, že se musí 

jednat o knihy vydané v posledních letech, nepoškozené a žádané veřejností. Knihovna 

zároveň nabízí za symbolickou cenu k odprodeji knihy vyřazené z fondu. 

 

  



6. Besedy, přednášky 

 
V roce 2017 se uskutečnilo 64 kulturních akcí pro dospělé s návštěvností 12 654 osob a 21 

akcí vzdělávacích s návštěvností 989 osob. 

 
 Jana Skarlantová, Vlastimila Scheuflerová – „Dle kuchyně se pozná hospodyně“, 

představení knihy (12. 1.); 

 Stanislav Kahuda a Dušan Kučera – „Skoroptev a Takřkavka“, prezentace knihy 

(19. 1.); 

 Beseda s Vladimírem Foistem na téma „Role komunikace mezi rodinou a školou“, 

pořadatel EDUin, o.p.s., ve spolupráci s Městskou knihovnou Klatovy a spolkem 

Ratolest (25. 1.); 

 Autorské čtení Kateřiny Pojarové z knihy „Australský deník aneb mé soukromé 

pohromy“ (2. 2.); 

 Pořad plný židovských anekdot a písní „Pan Roubíček vypravuje“, pořadatel spolek 

Synagoga Klatovy, z. s., a Městská knihovna Klatovy (4. 2.); 

 Honza „Tráva“ Trávníček, Tibetská Tyrkysová bohyně EXPEDICE CHO-OYU, 

o bloudění na vrcholu (9. 2.); 

 Slavnostní večer k oslavě 10 let činnosti Klubu Křišťál (23. 2.); 

 Prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D. – přednáška na téma Karel IV. – donátor, pořadatel 

z. s. Bartolomeo (14. 3.); 

 PhDr. František Kolář, CSc. – přednáška na téma Jiří Stanislav Guth Jarkovský, 

pořadatel Město Klatovy a Klub přátel Klatovska, z. s. (16. 3.); 

 seminář – Oslava světového dne vody, MAS (23. 3.); 

 přednáška Ing. Vlastimila Bažanta (28. 3.); 

 PhDr. Ing. Václav Fred Chvátal „Židovské památky jihozápadních Čech“, pořadatel 

spolek Synagoga Klatovy, z. s., a Městská knihovna Klatovy (30. 3.); 

 RNDr. Ivo Novosad – přednáška „Šance pro oči“ (6. 4.); 

 P. Mgr. Miroslav Herold, Lic., SJ – „Neznámý sv. Jan Nepomucký“, pořadatel z. s. 

Bartolomeo ve spolupráci s Městskou knihovnou Klatovy a z.s. Klatovské katakomby 

(7. 4.); 

 Kamila Berndorffová – cestopisný pořad a zahájení výstavy „Jak se žije v Indii“ 

(4. 5.); 

 Noc literatury 2017 v refektáři bývalé jezuitské koleje (10. 5.); 

 Ing. Václav Špičák a MUDr. Anna Kubátová – přednáška na téma „Zajímavosti 

o vodě a zdraví“ (11. 5.); 

 Arnošt Vašíček – „Labyrint záhad“ (18. 5.); 

 Přednáška Jany Pluhařové na téma „Víš, co čteš?“, úvod do kritického myšlení, 

pořadatel EDUin, o. p. s., Městská knihovna Klatovy a spolek Ratolest (6. 6.); 

 Palanisamy Chinappa (Indie) a Pavel Krejčí – Knihovny palmových listů (15. 6.); 

 Výstava k filmu a promítání filmu Roots in ego Kristiny Weiserové (22. 6.); 

 Karel Slavoj Amerling, 210. výročí narození I., vzpomínkový večer, ve spolupráci  

s Městem Klatovy (13. 9.); 

 Zapomenuté příběhy, epizody seriálu Zmizelá Šumava, představil Emil Kintzl (5. 10.); 

 Klatovský double, Dušan Kučera představil své nové knihy Zvířátka a potvůrky 

a Od srdce a od plic (12. 10.); 

 Jana Dvorská a Miloš Kašpar, cestopisný pořad – Nový Zéland – Jižní ostrov (19. 10.); 

 beseda Martina Kříže – Černá věž v proměnách času (26. 10.); 



 přednáška Ing. Vlastimila Bažanta – Cvičení vyciťování energií... (31. 10.); 

 vzpomínkový pořad Neznámý smutný šprýmař Egon Hostovský (6. 11.); 

 Magda Radostová – Vietnam, oslavy Nového roku – Tét na vlastní kůži (9. 11.); 

 přednáška prof. PhDr. V. Viktory – Karel Slavoj Amerling. Podivín, nebo génius? 

210. výročí narození II. (16. 11.); 

 Beseda s fotografem Zdeňkem Mlnaříkem – Černobyl... vteřiny před katastrofou 

(23. 11.); 

 Beseda o vzdělávání pro 21. století, Tomáš Hruda, bývalý ministerský náměstek pro 

vysoké školy a výzkum (6. 12.); 

 Cestopisný pořad Petra Nazarova – Nový Zéland, beseda k připravované knize KIA 

ORA E HOA (7. 12.); 

 Vánoční zpívání a koledování souboru středověkých písní GUTTA (9. 12.); 

 Pořad Jany Skarlantové – Diskrétní elegance. Móda mezi válkami (14. 12.). 

 

 

 Městská knihovna Klatovy spolupracovala při uspořádání 12. ročníku konference 

Barokní jezuitské Klatovy 2017 (28.–30. dubna 2017) na téma Duchovní i světské 

cestování v době baroka. 

S přednáškou vystoupili: doc. PhDr. Zdeněk Hojda, CSc., doc. PhDr. Ivana Čornejová, 

CSc., Mgr. Vít Aschenbrenner, Ph.D., prof. PhDr.Vít Vlnas, Ph.D., PhDr. Simona 

Binková, CSc., PhDr. Pavel Zavadil, Ph.D, PhDr. Markéta Holubová, Ph.D. 

 
Knihovna připravila do tisku sborník příspěvků z této konference jako 11. svazek edice Klatovy 

v prostoru a čase. 

 

 V knihovně byla uskutečněna řada exkurzí zejména studentů klatovských základních 

a středních škol a různých zájmových skupin.  

 

  



IV. REGIONÁLNÍ FUNKCE KNIHOVNY 

 
      Městská knihovna Klatovy je pověřena výkonem regionálních funkcí pro 46 obsluhovaných 

knihoven, se kterými je uzavřena Smlouva o poskytování regionálních služeb. Z tohoto počtu 

je 9 knihoven profesionálních a 37 neprofesionálních. V počtu neprofesionálních knihoven je 

zahrnuto i pět poboček v integrovaných obcích Klatov (Habartice, Kydliny, Štěpánovice, 

Tajanov a Vícenice). 

Ve své činnosti se řídí Pravidly poskytování a čerpání finančních prostředků na výkon 

regionálních funkcí knihoven v Plzeňském kraji a schválenými standardy. 

 

Pro pracovníky Městské knihovny Klatovy i obsluhovaných knihoven byly uspořádány 

odborné semináře: 

 Brože z organzy (10. 3.) 

 Google dokumenty, formuláře (17. 3.) 

 MS Excel: Jednoduché funkce, řazení.. (24. 3.) 

 Tvorba plakátů v MS Word (5. 5.) 

 Trénování paměti (31. 5.) 

 Šablony ve Wordu (2. 6.) 

 Dotyková zařízení (8. 9.) 

 Aplikace pro Android (22. 9.) 

 Facebooková prezentace knihovny (6. 10.) 

 Jak na dotace pro rok 2018 (10. 11.) 

 Vánoční přání na Big shotu (12. 12) 

 

o Byly zpracovány statistické výkazy za rok 2016 a vloženy na portál Národního 

informačního a poradenského střediska pro kulturu (NIPOS). 

o Byl vydán Přehled o činnosti knihoven za rok 2016 pro profesionální knihovny. 

o Proběhly dvě porady pro profesionální knihovníky (jedna výjezdní v Městské knihovně 

Měčín) a jedna porada pro neprofesionální knihovníky. 

o Provedena revize knihovního fondu v Obecní knihovně Nezdice (1 902 sv.), Místní 

knihovně ve Strážově (10 315 sv.), Knihovně městyse Chudenice (5 255 sv.), Městské 

knihovně v Železné Rudě (11 459 sv.), Místní knihovně Čachrov (1 122 sv.) 

a aktualizace knihovního fondu v Knihovně v Kolinci. 

o Celkem bylo v roce 2017 poskytnuto 78 odborných konzultací, provedeno 123 

metodických návštěv a předáno 181 souborů knih s 11 146 svazky. 

 

Pro rok 2017 obdržela Městská knihovna Klatovy od KÚ Plzeňského kraje dotaci na výkon 

regionálních funkcí ve výši 647 479 Kč, z toho na osobní náklady pracovníků zajišťujících 

výkon regionálních funkcí byla stanovena částka 420 861 Kč (čerpáno 419 376 Kč). Minimální 

částka na nákup výměnného knihovního fondu byla stanovena na 161 870 Kč (nakoupeno za 

216 007 Kč). 

  



V. VZDĚLÁVÁNÍ (ÚČAST NA ODBORNÝCH ŠKOLENÍCH, 

SEMINÁŘÍCH A PORADÁCH) 

 
 Ředitelka knihovny Zdeňka Buršíková se aktivně zapojuje do práce Sekce veřejných 

knihoven SKIP ČR. 

Pracovala v odborné porotě krajské soutěž SZŠ “Když člověk potká člověka“. 

Vystoupila s příspěvkem na motivačním semináři pro starosty obcí Plzeňského kraje 

v Konstantinovo Lázních (30. 3.) a v Klubu seniorů v Klatovech (12. 4.). 

Zúčastnila se semináře „Co venkovské knihovny umějí a mohou XIII.“ v Karlových 

Varech, Hroznětíně a okolí (14.–16. září 2017). 

 

 Pro zajištění kvalitního chodu knihovny, kulturních aktivit a všech provozních změn je 

pravidelně 1x měsíčně pořádána pracovní porada všech zaměstnanců. 

 V klatovské knihovně se uskutečnila výjezdní porada ředitelů a vedoucích pověřených 

knihoven Plzeňského kraje (12. 10.) 

 Vybraní pracovníci se zúčastnili odborných školení a seminářů pořádaných Svazem 

knihovníků a informačních pracovníků (SKIP), Národní knihovnou ČR a SVK PK 

Plzeň podle svého profesního zaměření.  

Semináře, přednášky a kurzy pořádané Studijní a vědeckou knihovnou Plzeňského kraje a NK 

ČR:  

Akviziční portál od TeamLibrary, Centrální portál knihoven Knihovny.cz, Corel Draw pro 

začátečníky, Digitální knihovna Kramerius pro začátečníky, GDPR v knihovnách, Informační 

a rešeršní podpora knihoven v práci se školami, Novela zákoníku práce, Ochrana osobních 

údajů, Péče o hlas, Pedagogické minimum pro knihovníky, Prezentace, Průvodce moudrého 

zaměstnavatele, Registr smluv, Souborný katalog, Současná americká a anglická literatura, 

Správa sociálních sítí, Statistika a benchmarking, Storytelling, Syndrom vyhoření, Syndrom 

vyhoření a psychohygiena, Využití citačního software, Webnode, Wikipedia. 

 

Ekonomická agenda:  

Archivace dokumentů a evidence osobních údajů, Odškodňování pracovních úrazů, Personální 

agenda v programu Avensio, Práce s modulem Majetek, Pracovně lékařské služby, Roční plány 

směn, Roční zúčtování daní v programu Avensio, Srážky ze mzdy, Účetní závěrka 2017 

a změny zákonů 2018 pro PO, Účtování transferů, Zdaňování příjmů ze závislé činnosti. 

 

Vzdělávací akce pořádané Městskou knihovnou Klatovy:  

Aplikace pro Android, Google dokumenty, MS Excel: základní funkce, MS WORD: tvorba 

plakátů, využití šablon, Novinky v Tritiu, Práce s databází Codexis, Půjčování e-knih, 

Trénování paměti, Základy práce s dotykovými zařízeními. 

 

Další vzdělávací akce: 

21. knihovnická dílna v Jičíně, seminář Agresivní jedinec, Cloudové služby (e-learning), 

Dotace v IROP, Jednání s klienty užívajícími návykové látky, Knihovnická dílna ve Vsetíně, 

Konference „Do černého“, Novela zákona o střetu zájmu, Ochrana osobních údajů zaměstnanců 

– GDPR, Provozní dotace a jejich varianty, Základy de minimis, Přístup k výchově dětí 

z pohledu psychologa, Řešení konfliktních situací a sebeobrana (SORUDO), setkání metodiků 

v Pardubicích, Setkání uživatelů Tritia. 



  

 Pracovnice oddělení pro děti a mládež se zúčastňují schůzek Klubu dětských knihoven 

Plzeňska v Knihovně města Plzně. 

 Návštěva knižního veletrhu v Praze Svět knihy 2017, doplnění akvizice. 

 Ve dnech 25.–27. května 2017 se na Rokycansku uskutečnil už 21. ročník vzájemného 

setkání jihočeských a západočeských knihovníků pod názvem Literární Šumava 2017. 

 

Přehled účasti na vzdělávacích akcích jednotlivých zaměstnanců je součástí rozborové 

dokumentace. 

Celkem se jednalo o 729,5 vyučovacích hodin. Průměr na jednoho odborného zaměstnance 

činí 55 hodin (přijaté oborové standardy stanovují minimálně 48 hodin ročně). Kurzy a 

školení jsou zčásti realizovány interně, počet vyučovacích hodin v sobě zahrnuje i kurzy 

realizované e-learningovou formou a samostudiem.  

 

 

  



VI. PROVOZNÍ, EKONOMICKÉ A ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI 

 

1. Spolupráce s partnery 

 
Pokračovala výborná spolupráce s Domem dětí a mládeží Klatovy, Základní uměleckou školou 

J. Kličky Klatovy, z. s. Klatovské katakomby, z. s. Bartolomeo, Svazem zdravotně postižených 

Šumava, spolky Křišťál a Ratolest a spolkem Synagoga Klatovy. 

 

 

2. BOZP a PO 

 
 Pravidelně byla inspektorem společnosti TIVZ, se sídlem Praha 3 – Žižkov, panem 

Miroslavem Šídlem na základě uzavřené smlouvy prováděna odborná školení a kontrola 

stavu BOZP a PO na všech pracovištích včetně veškeré dokumentace. 

 Příkazem ředitelky č. 11/2017 byla zabezpečena prověrka bezpečnosti a ochrany zdraví 

při práci na pracovištích Městské knihovny Klatovy, včetně poboček. Prověrková 

komise nezjistila žádné nedostatky, viz zápis z 29. 12. 2017. 

 Ekonom knihovny pravidelně sleduje provedení revizí ve stanovených lhůtách.  

 

 

3. Odborné praxe 

 
 V roce 2017 vykonávali odbornou praxi v klatovské knihovně:  

 dva studenti Střední průmyslové školy strojnické a Střední odborné školy profesora 

Švejcara (knihovnická praxe) 

 studentka Vyšší odborné školy, Obchodní akademie Klatovy 

  



4. Ediční činnost 

 

 Přehled o činnosti obsluhovaných knihoven za rok 2016 (regionální oddělení) 

 11. svazek edice Klatovy v prostoru a čase „Duchovní i světské cestování v době 

baroka“, sborník příspěvků z konference Barokní jezuitské Klatovy 2017 

 12. svazek edice Klatovy v prostoru a čase „Královské krajské město Klatovy z hlediska 

historického, lékařského a topografického“, Jan Karel Nausch 

 

5. Provozní záležitosti 

 
Knihovna i nadále přispívá do projektu Benchmarking knihoven. Tato databáze umožňuje 

vzájemné porovnávání výkonů knihoven, identifikuje slabé a silné stránky knihovny, umožňuje 

také porovnávání s dosahovanými průměry na celostátní úrovni. 

 

6. Projektová činnost 
 

Předložené projekty na získání státní dotace Ministerstva kultury ČR pro rok 2017: 

 Přihláška do konsorcia databáze Mediální (Anopress IT) a ASPI – účast v konsorciu 

schválena, úhrada 8 měsíců provozu 

 Program Česká knihovna – projekt podporující nákup uměleckých děl české 

literatury, české ilustrované beletrie pro děti a mládež, děl literární vědy, kritiky a věd 

příbuzných pro veřejné profesionální knihovny.  

 Program Knihovna 21. století: 

Rozšíření a aktualizace fondu zvukových knihy – přidělena dotace 10 000 Kč 

Do knihovny za regionálními autory – přidělena dotace 15 000 Kč 

Nákup hlavolamů do dětského oddělení – přidělena dotace 10 000 Kč 

 

 Program Veřejné informační služby knihoven 3 (VISK 3): 

Zahájení výpůjček e-knih – přidělena dotace 19 000 Kč 

 

Krajský úřad Plzeňského kraje – Mikrogranty pro oblast školství, mládeže a sportu 

projekt: Hrajeme si (nejen) s papírem 2017 – přidělena dotace 15 000 Kč 

 

7. Statistické zjišťování v Městské knihovně Klatovy 
 

Na základě rozhodnutí Českého statistického úřadu podle zákona č. 89/1995 Sb., o státní 

statistické službě, ve znění pozdějších předpisů, byly v rámci Programu statistických zjišťování 

na rok 2016 za Městskou knihovnu předány následující výkazy: 

 Roční výkaz vybraných vládních institucí VI 1-01 (a) 

 Roční výkaz o spotřebě paliv a energie a zásobách paliv EP 5-01 (b) 

Údaje byly předány elektronicky pomocí aplikace Danteweb. 



8. Komentář k rozboru hospodaření za rok 2017 

 
V roce 2017 knihovna hospodařila s těmito prostředky: 

 

Příspěvek na činnost od zřizovatele 8 200 000,00 Kč 

 

 dotace KÚPK na regionální činnost 647 479,00 Kč 

 dotace KÚPK, mikrogranty 15 000,00 Kč 

 

 dotace od MK ČR (projekty Knihovna 21. století) 35 000,00 Kč 

 dotace od MK ČR (projekt VISK3) 19 000,00 Kč 

  

 transferový podíl investiční dotace z roku 2016 18 672,00 Kč 

  

Vlastní tržby 393 177,09 Kč 

Čerpání rezervního fondu 36 427,80 Kč 

 

Celkem 9 364 755,89 Kč 

 

Účetnictví je rozděleno na střediska Městská knihovna Klatovy a Regionální funkce. 

 

Náklady Městské knihovny Klatovy 
 

Spotřeba materiálu 

Ve spotřebě materiálu je nejvýznamnější položkou nákup knihovního fondu (knih, periodik a 

deskových her) v souhrnné výši 811 277,98 Kč. Mezi další položky se řadí spotřeba benzínu, 

nákup kancelářských potřeb, nákup materiálu na drobné opravy a pořízení majetku do hodnoty 

1 000 Kč. 

 

Spotřeba energií 

Ve spotřebě energií došlo k úspoře jednak z důvodu celkové nižší spotřeby, jednak z důvodu 

nižších plateb záloh vzhledem ke změně dodavatele. 

 

Opravy a udržování 

V 1. pololetí roku 2017 došlo k opravě zabezpečovacích bran v půjčovně pro děti a mládež. 

 

Ostatní služby 

Nejvyšší položkou je nájemné, mezi další položky patří především servis kopírovacích strojů, 

poštovné a servis výpočetní techniky. 

 

Mzdové náklady 

Limit na platy v roce 2017 činil  4 323 000,00 Kč 

 

čerpání k 31. 12. 2017:  4 322 576,00 Kč. 

 

 mzdové náklady 4 187 806,00 Kč 

 náhrada mzdy      39 810,00 Kč 

 ostatní osobní náklady      94 960,00 Kč 

 



Ostatní osobní náklady zahrnují odměny pracovníků na dohody o provedení práce. Jedná se 

o pracovníky poboček v integrovaných obcích, brigádnice na zpracování archivních materiálů 

a jednoho pracovníka zajišťujícího pro knihovnu drobné truhlářské práce. 

 

Přepočtený počet pracovníků k 31. 12. 2017 činil 15,96 úvazku. 

 

  

Výnosy Městské knihovny Klatovy 
 

Výnosy z činnosti: 

Nejvýznamnější položkou jsou tržby z půjčoven za čtenářské registrační poplatky, pokuty za 

pozdní vrácení či poškození dokumentů a úhrady poštovného při půjčování dokumentů 

prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby, kurzovné za provedená školení a dále tržby 

antikvariátu. Mezi další výnosy patří tržby za pronájem společenského sálu a tržby za služby 

poskytnuté z. s. Klatovské katakomby na základě Smlouvy o spolupráci a dalším spolkům. 

 
Výnosy z transferů: 

Kromě příspěvku od zřizovatele se jedná o získané dotace a transferový podíl dotace získané 

v roce 2015 na částečnou modernizaci automatizovaného knihovnického systému. 

Všechny dotace byly plně utraceny a vyúčtovány. 

 

 

Regionální funkce 

 
Městská knihovna Klatovy obdržela pro rok 2017 na výkon regionálních funkcí z krajského 

rozpočtu Plzeňského kraje účelovou dotaci 647 479,00 Kč. 

 

Náklady byly splněny dle předpokládaného rozpočtu a splněno bylo i rozvrstvení dané 

dotačními podmínkami KÚPK. 

Dotace byla celá vyčerpána a vyúčtování bylo zasláno do SVK Plzeň. 

 

 

Výsledek hospodaření za rok 2017 činil 69 096,35 Kč. 

  



01 
00

0

2 
00

0

3 
00

0

4 
00

0

5 
00

0

6 
00

0

60
0 

00
0

65
0 

00
0

70
0 

00
0

75
0 

00
0

80
0 

00
0

85
0 

00
0

90
0 

00
0

95
0 

00
0

1 
00

0 
00

0

1 
05

0 
00

0

1 
10

0 
00

0

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

Přírůstky fondu v ks

Náklady na nákup fondu v Kč

R
ok

y

N
ák

la
dy

 n
a 

ná
ku

p 
fo

nd
u 

a 
př

írů
st

ky
 fo

nd
u

N
ák

la
dy

Př
írů

st
ky



0

50
0

1 
00

0

1 
50

0

2 
00

0

2 
50

0

3 
00

0

3 
50

0

4 
00

0

4 
50

0

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

Č
te

ná
ři

4 
39

0
4 

24
1

4 
18

2
4 

05
4

3 
63

6

Po
če

t č
te

ná
řů



0

50
 0

00

10
0 

00
0

15
0 

00
0

20
0 

00
0

25
0 

00
0

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

Vý
pů

jč
ky

20
5 

72
5

20
9 

63
3

20
8 

11
0

19
0 

09
1

17
4 

31
4

Vý
pů

jč
ky



30
 0

00

40
 0

00

50
 0

00

60
 0

00

70
 0

00

80
 0

00

90
 0

00

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

Fy
zi

ck
é 

ná
vš

tě
vy

83
 4

80
88

 6
98

86
 0

15
82

 0
27

86
 0

44

Fy
zi

ck
é 

ná
vš

tě
vy

 k
ni

ho
vn

y 
ce

lk
em



50
 0

00

52
 0

00

54
 0

00

56
 0

00

58
 0

00

60
 0

00

62
 0

00

64
 0

00

66
 0

00

68
 0

00

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

N
áv

št
ěv

ní
ci

 p
ůj

čo
ve

n
66

 5
59

65
 3

00
64

 2
38

60
 1

76
60

 7
30

N
áv

št
ěv

ní
ci

 p
ůj

čo
ve

n 
a 

st
ud

ov
en



0

1 
00

0

2 
00

0

3 
00

0

4 
00

0

5 
00

0

6 
00

0

7 
00

0

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

N
áv

št
ěv

ní
ci

 in
te

rn
et

u
6 

55
5

4 
84

5
4 

49
8

4 
52

2
4 

69
2

N
áv

št
ěv

ní
ci

 v
yu

ží
va

jíc
í i

nt
er

ne
t



0

5 
00

0

10
 0

00

15
 0

00

20
 0

00

25
 0

00

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

N
áv

št
ěv

ní
ci

 a
kc

í
10

 3
66

18
 5

53
17

 2
79

17
 3

29
20

 6
22

N
áv

št
ěv

ní
ci

 k
ul

tu
rn

íc
h 

a 
vz

dě
lá

va
cí

ch
 a

kc
í k

ni
ho

vn
y



 


